
Proposta N. 524 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.1117 del 23/11/2023

Oggetto:
Indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione ai sensi dell’art. 50 lett. c Dlgs 36/2023 per i
“Lavori di ripristino del muro di contenimento del giardino storico di Nugola” – Integrazione decisione a
contrarre n. 1048 del 07/11/2023

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco n.
12 del 02/08/2023, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:
il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 smi “Codice dei contratti pubblici”;
il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute
e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159,
recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 ess.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;



la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di
gestione 2023/2025 – parte contabile”;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e
dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 03/02/2022, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del
Servizio di competenza;

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori suddetti a causa dello stato dei luoghi ed in particolare la
necessità di affidare i lavori di cui all’oggetto;

Dato atto che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 29.09.2022 è stato approvato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2022, fra i quali sono compresi
i LAVORI DI RIPRISTINO DEL MURO DI CONTENIMENTO DEL GIARDINO STORICO DI NUGOLA, con il CUI:
L00285400495202200006;

Vista la decisione a contrarre n. 1048 del 07/11/2023 di “Approvazione degli atti di gara - Prenotazione impegno di
spesa”;

Preso atto di vari errori tecnici e vizi formali dovuti a meri errori materiali presenti della la Determinazione del
responsabile del Servizio 5 – Lavori Pubblici n. 1048 del 07/11/2023 e nei relativi allegati;

Preso atto che la citata determina necessita una integrazione di informazioni ed in particolare:

- le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante strumento
telematico di negoziazione, previa consultazione di almeno 10 operatori, selezionati dal RUP tramite il “Registro
degli operatori economici da invitare per l’affidamento di lavori pubblici mediante procedura negoziata” fornito
dalla CUC, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. C del Codice dei Contratti, e individuati secondo i seguenti criteri:
- attestazione SOA in OG1 prima classifica;
- contratto collettivo nazionale prevalente: CCNL Edilizia e Artigianato;

- tenuto conto di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale nel
caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori o servizi di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un interesse transfrontaliero certo, le stazioni
appaltanti, in deroga a quanto previsto dall’articolo 110, prevedono negli atti di gara l’esclusione automatica
delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;



- dato atto che la Stazione Appaltante può dar luogo ad una revisione dei prezzi e alla rinegoziazione del contratto
ai sensi dell’Art. 60 e 9 D.lgs 36/2023;

- come disposto dalla deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 dicembre 2022, per gli
affidamenti il cui importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo compresa tra €
150.000,00 ed i € 300.000,00, il contributo in favore dell’ANAC in carico alla Stazione Appaltante è pari ad €
225,00;

Verificato che:
• il CUP è: G32F22000370004
• il CIG, essendo una gara gestita mediante Centrale Unica di Committenza, sarà acquisito dalla stessa C.U.C.;

Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs.
n.267/2000; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

DETERMINA

1-DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente determinato;

2-DI INTEGRARE la Determinazione del responsabile del Servizio 5 – Lavori Pubblici n. 868 del 18.09.2023;

3- DI PRECISARE

- che si procederà all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando, da condursi mediante strumento
telematico di negoziazione, previa consultazione di almeno 10 operatori, selezionati dal RUP tramite il “Registro
degli operatori economici da invitare per l’affidamento di lavori pubblici mediante procedura negoziata” fornito
dalla CUC, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. C del Codice dei Contratti, e individuati secondo i seguenti criteri:

o possesso della II classifica della qualificazione SOA categoria OG1;
o possesso della I classifica della qualificazione SOA categoria OS1;
o contratto collettivo nazionale prevalente: CCNL Edilizia e Artigianato;

- che gli operatori economici avranno a disposizione 20 giorni per poter presentare la propria offerta economica su
Start;

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale;

- si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio del minor prezzo;
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
- ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e
del Codice di comportamento del Comune, adottato con deliberazione della Giunta

- comunale n. 213 del 30.12.2020, l’affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi
titolo, si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati
codici, per quanto compatibili;

https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/
https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/
https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/
https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/
https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/


- per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs
n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

- che il metodo di calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione automatica delle offerte è quello indicato
nell’Allegato II.2 al D.lgs 36/2023 come “Metodo B”;

4-DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma
7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

5-DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n.
241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del
provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli
operatori potenzialmente interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione
“Gare e Appalti”, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle
informazioni e dei dati dal responsabile del progetto (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in
arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento
dei vigenti obblighi di pubblicazione.

6-DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nel Responsabile del Servizio 05 Lavori Pubblici, Arch. Leonardo
Zinna, e che lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile;

7-DI DARE ATTO che:
• il CUP è: G32F22000370004
• il CIG, essendo una gara gestita mediante Centrale Unica di Committenza, sarà acquisito dalla stessa C.U.C.;

8-DI DEMANDARE al RUP:

anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del Dlgs n.
36/2023;

9- DI DISPORRE che copia del presente provvedimento sia trasmessa, insieme agli altri atti inerenti la procedura in
questa sede approvati, alla Centrale Unica di Committenza Val di Cecina e Val di Fine in qualità di stazione appaltante per
gli adempimenti conseguenti;

10- DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

11- DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n.
241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del
provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli
operatori potenzialmente interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione
“Gare e Appalti”, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle
informazioni e dei dati dal responsabile del progetto (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in
arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento
dei vigenti obblighi di pubblicazione.

https://www.luigifadda.it/nomina-rup/
https://www.luigifadda.it/nomina-rup/
https://www.luigifadda.it/nomina-rup/
https://www.luigifadda.it/nomina-rup/
https://www.luigifadda.it/nomina-rup/
https://www.luigifadda.it/nomina-rup/
https://www.luigifadda.it/nomina-rup/


Il Responsabile del Servizio
Leonardo Zinna



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 27/11/2023 al
12/12/2023.

Collesalvetti, 27/11/2023

L'incaricato
BANI ANITA


